- 19. Jh - Beschreibung des Atmosphäreneinflusses auf die Lufttemperatur

   (Treibhauseffekt)
- Instrumentelle Lufttemperaturmessung
- Beschreibung der Blockierung der Infrarotstrahlung durch CO2
- Beschreibung der Wirkung des CO2 auf die Lufttemperatur

- 20. Jh - Erwärmung wird gemessen
- Errechnung und Nachweis von Rückkopplungseffekten
- CO2 – Quellen werden identifiziert
- Beginn der „Keeling – Messungen“
- Gründung des IPCC
- Erste Warnungen an politische Entscheidungsträger
- Erste Erdsystemmodellierungen

- 21. Jh - Satelliten beobachten Verstärkung der Erwärmung

- Differenzierte Klimamodellierungen
- Sozio-Ökonomische Wirkungsabschätzungen und Anpassungsstrategien

Szenarien 1 - n

Regionalmodell 1

Regionalmodell 2

Regionalmodell 3

Regionalmodell n

Wirkmodelle
für die

Sektoren der
Volkswirtschaft

Auswirkungen
des Klimawandels

Global-
modelle

1 - n

Anpassungs-
strategien

Positive Effekte
= Chancen

Negative Effekte
= Risiken

Vermeidung

Verifikation

Bestimmung der
Modellfehler

Kosten
des Klimawandels

Methodischer Ansatz der Klimamodellierung

5
Ergebnisse unter www.deutscher-klimaatlas.de

Grundlagen zum Klimawandel

Jahresempfang 2018 6

Veränderungen im Jet Stream als
mögliche Ursache für stabilere
Wetterlagen

Quelle: NASA

7

Änderungen Niederschlagssummen

Winter - linearer Trend ab 1881 Sommer- linearer Trend ab 1881

Zunahme: 20% bis 30% Abnahme: 0% bis -5%

Jahresniederschläge um 10% bis 15% seit 1881

51 – 60
41 – 50
31 – 40
21 – 30
11 – 20
1 – 10

%

11 – 20
1 – 10
- 9 – 0
-19 – -10

%

Änderung des Auftretens von Starkregen

8

Regionales  Auftreten  der  Anzahl  der  Tage  mit  Starkregen  (RR  >  20 mm)  in den  Monaten
Juli  bis  Oktober,  30-jährigen  Mittelwerte  1961-1990,  1971- 2000, 1981-2010

Quelle: Thünen-Report 30, Juni 2015

Winter Sommer Starkniederschlag

Tagesniederschläge

4 Stunden

1 Stunde

Häufigkeit Intensität Häufigkeit Intensität

: Sicher

: Unsicher
aber plausibel

: Hinweise

9

Beobachtete Veränderungen

Änderung des Auftretens von Starkregen

10

Ein Extremereignis, bei dem durch unterdurchschnittliche Niederschläge
eine klimatologische Trockenheit entstanden ist. Dürren sind in
Abhängigkeit von Schwellwert und Andauer mit einer Wiederkehrzeit
versehen.

 weit über 100 Dürredefinitionen
Art Andauer
Meteorologische Dürren  ab 1 Monat